
 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа пос. Красный Строитель муниципального района 

Челно-Вершинский  Самарской области. 

 

Приказ  

                    07.04.2024г.                                                                                                        №62-од 

пос.Красный Строитель 

 

Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год 

 

В целях обеспечения учащихся ГБОУ СОШ пос. Красный Строитель учебниками и 

учебными пособиями в 2024-2025 учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального 

закона РФ от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с 

Федеральным перечнем учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на 2024-2025 учебный год (приказ 

Министерства Просвещения РФ №858 от 21 сентября 2022г. ―Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников‖, на 

основании решения педагогического совета ГБОУ СОШ пос. Красный Строитель» ( 

протокол от 21.03.2024г. №9 ), 
 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников для реализации ООП НОО в 2024-2025учебном году 
(Приложение 1). 

 

2. Утвердить перечень учебников для реализации ООП ООО в 2024-2025учебном году 
(Приложение 2). 

 

3. Утвердить перечень учебников для реализации ООП СОО в 2024-2025учебном году 
(Приложение3). 

 

4. Утвердить перечень адаптивных учебников для детей с ограниченными 
возможностями здоровья для реализации АООП в 2024-2025 учебном году 
(Приложение 4). 

 

5. Утвердить перечень учебных пособий для реализации национально-региональных 
особенностей в 2024-2025 учебном году (Приложение 5). 

 

6. Учителю  с функциями заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

Жулиной Т.А..:  
6.1.Обеспечить размещение на официальном сайте ОУ настоящий приказ с 

утвержденным перечнем учебников на 2024-2025учебный год в срок до   

10.04.2024 года; 



6.2 Обеспечить контроль за использованием учебников согласно 

утвержденного перечня для реализации образовательных программ в 2024-

2025учебном году. 

 

7. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения учащихся и их 

родителей(законных представителей) информацию о размещенном на сайте ОУ 

приказе с утвержденным перечнем учебников. 

 

8. Педагогу – библиотекарю Стародубцевой О В.. организовать выдачу учебников на 

2024-2025 учебный год с 01 сентября  2024года. 

 

 
 
 

 

Директор__________________И.Н. Коноплева 

С приказом ознакомлены 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1. 

Утверждено приказом 

                            № 62-од от                     

07.04.024  
 

 

              УТВЕРЖДЕНО 

к использованию в образовательном процессе  

школы на 2024-2025 учебный год 

 

                                                               Приказ №36 -од  от «15» марта 2023 г.                                                                                                                                                           

                                                                      Директор школы: ______________/Коноплева И.Н./                    

 

Перечень учебников на 2024-2025 учебный год 

ГБОУ СОШ пос. Красный Строитель 

Класс Предмет Авторы Издательство Год 

издания 

Предельный 

срок 

использования  

Приложение 

№1, 2, 3 

Начальное общее образование 
1 Русский 

язык 

Горецкий 

В.Г., 

Кирюшкин 

В.А., 

Виноградская 

Л.А., Бойкина 

М.В. Русский 

язык. Азбука: 

1-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

Просвещение 

2023г 
До 25 апреля 

2027 года 
1 

1 Русский 

язык 

Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

1 класс.  

Просвещение 
2023г 

До 25 апреля 

2027 года 

1 



1 Литератур

ное чтение 

Климанова 

Л.Ф. 

Горецкий. 

В.Г. 

Голованова 

М.В. и др. 

Литературное 

чтение. 1 

класс. В 2-х 

ч.  

Просвещение  

 

2023г 

До 25 апреля 

2027 года 

1 

1 Математик

а 

Моро. М.И. 

Волкова. 

С.И., 

Степанова 

С.В. и др. 

Математика. 

1 класс. В 2-х 

ч.  

Просвещение 

2023г 

 

До 25 апреля 

2027 года 

1 

1 Окружающ

ий мир 

Плешаков. 

А.А 

Окружающий 

мир. 1 класс. 

В 2-х ч.  

 

Просвещение 

2023г 

 

До 25 апреля 

2027 года 

1 

1 Музыка СергееваГ.П. 

Критская. 

Е.Д., 

Шмагина 

Т.С., Музыка. 

1 класс 

Просвещение 

2023г 

 

До 25 апреля 

2027 года 

1 

1 Труд 

(технологи

я) 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология. 1 

кл.   

Просвещение 
2023г 

 

До 25 апреля 

2027 года 

1 



 

1 Физическа

я культура 

Матвеев А.П. 

Физическая 

культура: 1-й 

класс 

Просвещение 

2023г 

 

До 27 апреля 

2027 года 

1 

1 Изобразите

льное 

искусство 

Неменская Л. 

А.: под 

редакцией 

Йеменского 

Б. М. 

Изобразитель

ное 

искусство: 1-

й класс 

Просвещение 

2023г 

 

До 25 апреля 

2027 года 

1 

2 Русский 

язык 

Канакина. 

В.П. 

Горецкий. 

В.Г. Русский 

язык. 2 класс. 

В 2-х ч.  

Просвещение 

 

2023г До 25 апреля 

2027 года 

1 

2 Литератур

ное чтение 

Климанова.Л.

Ф. Горецкий. 

В.Г. , 

Голованова 

М.В.и другие 

Литературное 

чтение. 2 

класс. В 2-х 

ч. 

Просвещение 

 

2023г До 25 апреля 

2027 года 

1 

2 Английски

й язык 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова 

Просвещение 

 

2023г До 25 апреля 

2027 года 

1 



М.Д. и 

другие. 

Английский 

язык в фокусе 

2 класс. В 2-х 

ч.,  

2 Математик

а 

Моро.М.И. 

Бантова. Г.В. 

Бельтюкова 

Г.В. 

Математика 2 

класс.В 2-х ч.  

Просвещение 

 

2023г До 25 апреля 

2027 года 

1 

2 Окружающ

ий мир 

Плешаков 

А.А. 

Окружающий 

мирю 2 класс. 

В 2-х ч.  

Просвещение 

 

2023г До 25 апреля 

2027 года 

1 

2 Музыка СергееваГ.П. 

Критская. 

Е.Д., 

Шмагина 

В.С.Музыка. 

2 класс.  

Просвещение 

 

2023г До 25 апреля 

2027 года 

1 

2 Изобразите

льное 

искусство 

Коротсева Е. 

И.; под ред. 

Неменского 

Б. М. 

Изобразитель

ное 

искусство: 2-

й класс 

Просвещение 

 

2023г До 25 апреля 

2027 года 

1 

2 Труд 

(технологи

я) 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология. 2 

Просвещение 2023г 

 

До 25 апреля 

2027 года 

1 



кл.   

 

2 Физическа

я культура 

Лях.В.И. 

Физическая 

культура. 1-4 

класс.  

Просвещение 
2020г 

 

До 31 августа 

2026 года 

2 

3 Русский 

язык 

Канакина. 

В.П. 

Горецкий. 

В.Г. Русский 

язык. 3 класс 

в 2-ч .  

Просвещение 

2023г 

 

До 25 апреля 

2027 года 

1 

3 Литератур

ное чтение 

Климанова.Л.

ФГорецкий. 

В.Г., 

Голованова 

М.В. 

Литературное 

чтение. 3 

класс в 2-х ч  

Просвещение 

2023г 

 

До 25 апреля 

2027 года 

1 

3 Английски

й язык 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова 

М.Д. 

Английский 

язык  3 класс. 

В 2-х ч.,  

Просвещение 

2023г 

 

До 25 апреля 

2027 года 

1 

3 Математик

а 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова 

Г.В. и др. 

Математика. 

3 кл. В 2 ч,  

Просвещение 

2020г 

 

До 31 августа 

2025 года 

 



3 Окружающ

ий мир 

Плешаков 

А.А. 

Окружающий 

мир. 3 класс в 

двух частях. 

Просвещение 

2023г 

 

До 25 апреля 

2027 года 

1 

3 Музыка СергееваГ.П. 

Критская. 

Е.Д., 

Шмагина Т.С. 

Музыка. 3 

класс 

Просвещение 

2020г 

 

До 31 августа 

2025 года 

2 

3 Изобразите

льное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Неменская 

Л.А., 

Питерских 

А.С. и др. / 

Под ред. 

Неменского 

Б.М. 

Изобразитель

ное 

искусство.  3 

кл. 

Просвещение 

2020г 

 

До 31 августа 

2025 года 

2 

3 Труд 

(технологи

я) 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология. 3 

кл. 

Просвещение 
2020г 

 

До 31 августа 

2025 года 

2 

3 Физическа

я культура 

Лях.В.И. 

Физическая 

культура. 1-4 

класс.  

Просвещение 
2020г 

 

До 31 августа 

2026 года 

2 

4 Русский 

язык 

Канакина. 

В.П. 

Горецкий. 

Просвещение 2020г 

 

До 31 августа 

2026 года 

2 



В.Г. Русский 

язык4 класс в 

2-х ч 

4 Литератур

ное чтение 

Климанова.Л.

Ф. Горецкий. 

В.Г. , 

Голованова 

М.В. 

Литературное 

чтение. 4  в 2-

х ч 

Просвещение 

2020г 

 

До 31 августа 

2026 года 

2 

4 Английски

й язык 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова 

М.Д. 

Английский 

язык  4 класс. 

В 2-х ч.,  

Просвещение 

2023г 

 

До 25 апреля 

2027 года 

1 

4 Математик

а 

Моро М.И. 

Бантова Г.В. 

Бельтюкова 

Г.В., 

Математика 4 

класс. В 2-х 

ч. 

Просвещение 

2020г 

 

До 31 августа 

2026 года 

2 

4 Окружающ

ий мир 

Плешаков 

А.А. 

Окружающий 

мирю 4 класс. 

В 2-хч 

Просвещение 

2020г 

 

До 31 августа 

2026 года 

2 

4 Музыка Сергеева Г.П. 

Критская 

Е.Д., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 
2020г 

 

До 31 августа 

2026 года 

2 



Музыка. 3 

класс. 

4 Изобразите

льное 

искусство 

Неменская 

Л.А.; под 

редакцией 

Неменского 

Б.М.. 

Изобразитель

ное 

искусство.  4 

кл. 

Просвещение 

2020г 

 

До 31 августа 

2026 года 

2 

4 Труд 

(технологи

я) 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология. 4 

кл. 

Просвещение 
2020г 

 

До 31 августа 

2026 года 

2 

4 Основы 

религиозно

й культуры 

и светской 

этики 

Васильева 

О.Ю., 

Кульберг 

А.С., 

Корытко О.В. 

и др./ под 

науч. ред. 

Васильевой 

О.Ю.//Основ

ы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики. 

Основы 

православной 

культуры. 4 

класс. В 2 ч. 

Просвещение 

2023г 

 

До 25 апреля 

2027 года 

1 



4 Физическа

я культура 

Лях.В.И. 

Физическая 

культура. 1-4 

класс.  

Просвещение 
2020г 

 

До 31 августа 

2026 года 

2 

 Основное общее образование 
Класс Предмет Авторы Издательство Год 

издания 

Предельный 

срок 

использования  

Приложение 

№1, 2, 3 

5 Русский 

язык 

Ладыженская 

Т.А,, Баранов 

М. Т., 

Тростенцова 

Л.А. и 

другие. 

Русский язык. 

5 класс. В 2-х 

ч. 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

5 Литература Коровина.В.Я  

Журавлев 

В.П, Коровин 

В.И.  

Литература в 

2-х ч 5 класс. 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

5 Математик

а 

Виленкин 

Н.Я., Жохов 

В.И., 

Чесноков 

А.С. и 

другие. 

Математика: 

5-й класс: 

базовый 

уровень: 

учебник: в 2 

Просвещение 2023 До 29 апреля 

2027 года 

1 



частях. 

5 Английски

й язык 

Ваулина 

Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко 

О.Е. и другие. 

Английский 

язык . 5 

класс. 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

5 История Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая 

И.С./ Под 

ред. 

Искендерова 

А.А. 

Всеобщая 

история. 

История 

Древнего 

мира. 5 класс   

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

5 География Алексеев 

А.И., 

Николина 

В.В., 

Липкина Е.К. 

и 

др.//Географи

я. 5-6 класс 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

5 Биология Пасечник В. 

В., 

Суматохин С. 

В., Гапонюк 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 



З.Г., Швецов 

Г. Г.; под ред 

Пасечника В. 

В. Биология: 

5-й класс: 

базовый 

уровень. 

5 Музыка Сергеева Г.П. 

Критская. 

Е.Д. Музыка. 

5 класс. 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

5 Изобразите

льное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Островская 

О. В.: под 

ред. 

Йеменского 

Б. М. 

Изобразитель

ное 

искусство: 5-

й класс 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

5 Труд 

(технологи

я) 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев 

Ю.Л. и 

другие. 

Технология: 

5-й класс 

Просвещение 2023 До 11 мая  

2027 года 

1 

5 Основы 

духовно-

нравственн

Виноградова.

Н.Ф. Основы 

духовно-

Вентана-Граф 

2020г 

   



ой 

культуры 

народов 

России 

нравственных 

культур 

народов 

России. 5  

класс. 

5 Физическа

я культура 

Матвеев А.П. 

Физическая 

культура: 5-й 

класс 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

6 Русский 

язык 

Баранов М. 

Т., 

Тростенцова 

Л.А. и другие 

Русский язык. 

6 класс. В 2-х 

ч. 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

6 Литература Полухина 

В.П., 

Коровина 

В.Я., 

Журавлев 

В.П. и 

друтие: под 

ред. 

Коровиной 

В.Я. 

Литература в 

2-х ч 6 класс. 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

6 Английски

й язык 

Ваулина 

Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский 

язык . 6 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 



класс. 

6 Математик

а 

Виленкин 

Н.Я., Жохов 

В.И., 

Чесноков 

А.С. и 

другие. 

Математика: 

6-й класс: 

базовый 

уровень 

Просвещение 2023 До 29 апреля 

2027 года 

1 

6 История Агибалова Е. 

В., Донской 

Г. М.; под 

ред. Сванидзе 

А. А.История. 

Всеобщая 

история. 

История 

Средних 

веков: 6-й 

класс. 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

6 История Пчёлов Е.В., 

Лукин П.В.; 

под науч. ред. 

Петрова 

Ю.А.История 

История 

России с 

древнейших 

времён до 

начала XVI 

века: учебник 

Просвещение 2023 До 20 августа 

2027 года 

1 



для 6 класса. 

6 Обществоз

нание 

Боголюбов Л. 

Н., 

Рутковская Е. 

Л., Иванова 

Л. Ф. и 

другие. 

Обществозна

ние. 6 класс 

Просвещение 2023 До 28 апреля 

2027 года 

1 

6 География Алексеев 

А.И., 

Николина 

В.В., 

Липкина Е.К. 

и 

др.//Географи

я. 5-6 класс 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

6 Биология Пасечник В. 

В., 

Суматохин С. 

В., Гапонюк 

З.Г., Швецов 

Г. Г.; под ред 

Пасечника В. 

В. Биология: 

6-й класс: 

базовый 

уровень. 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

6 ОДНКНР Виноградова 

Н. Ф., 

Мариносян Т. 

Просвещение,  2022   



Э. Основы 

духовно-

нравственных 

культур 

народов 

России. 6  

класс. 

6 Музыка СергееваГ.П. 

Критская. 

Е.Д. Музыка. 

6 класс. 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

6 Труд 

(технологи

я) 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев 

Ю.Л. и 

другие. 

Технология: 

6-й класс 

Просвещение 2023 До 11 мая  

2027 года 

1 

6 Изобразите

льное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Островская 

О. В.: под 

ред. 

Йеменского 

Б. М. 

Изобразитель

ное 

искусство: 6-

й класс 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

6 Физическа

я культура 

Матвеев А.П. 

Физическая 

культура: 6-й 

класс 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

7 Русский Баранов. М.Т. Просвещение 2022 До 31 августа 2 



язык Ладыженская 

Т. А. Русский 

язык 1-2 ч.. 7 

класс. 

2025 года 

7 Литература Коровина 

В.Я., 

Журавлев 

В.П., 

Коровин В.И.  

Литература в 

2-х частях. 7 

кл. 

Просвещение 2022 До 31 августа 

2025 года 

2 

7 Английски

й язык 

Ваулина 

Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский 

язык   7 класс 

Просвещение 2019 До 31 августа 

2025 года 

2 

7 Математик

а (алгебра) 

Макарычев 

Ю.Н., 

Миндкж Н.Г., 

Нешков К.И. 

и другие: под 

ред. 

Теляковского 

С.А.Математ

ика. Алгебра: 

7-й класс: 

базовый 

уровень 

Просвещение 2023 До 29 апреля 

2027 года 

1 

7 Математик

а 

(геометрия

Атанасян 

Л.С., Бутузов 

В.Ф., 

Просвещение 2023 До 29 апреля 

2027 года 

1 



) Кадомцев 

С.Б. и другие. 

Математика. 

Геометрия: 7-

9-е классы: 

базовый 

уровень. 

7 Математик

а 

(вероятнос

ть и 

статистика) 

Высоцкий 

И.Р., Ященко 

И.В./ под ред. 

Ященко 

И.В.//Матема

тика. 

Вероятность 

и статистика. 

Базовый 

уровень. В 2- 

частях. 

Просвещение 2023 До 29 апреля 

2027 года 

1 

7 Информати

ка 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 

7 класс. 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

7 История Юдовская 

А.Я., Баранов 

П.А., 

Ванюшкина 

Л.М./Под ред. 

Искендерова 

А.А. 

Всеобщая 

история. 

История 

Просвещение 2022 До 31 августа 

2025 года 

2 



Нового 

времени. 7 кл 

7 История Пчелов Е.В., 

Лукин П.В. 

/Под ред. 

Петрова Ю.А. 

История 

России. XVI-

XVII века. 7  

кл. 

Русское слово 2020 До 20 августа 

2027 года 

1 

7 Обществоз

нание 

Боголюбов Л. 

Н., 

Лазебникова 

А. Ю., 

Половникова 

А. В. и 

другие. 

Обществозна

ние 7 кл . 

Просвещение 2023 До 28 апреля 

2027 года 

1 

7 География Климанова О. 

А., Климанов 

В.В., Ким 

Э.В. и другие: 

под 

редакцией 

Климановой 

О.А. 

География. 

Страноведени

е 7 класс. 

Дрофа 2022 До 31 августа 

2025 года 

2 

7 Биология Пасечник 

В.В., 

Суматохин 

С.В., 

Просвещение 2019 До 31 августа 

2025 года 

2 



Калинова 

Г.С.: под 

редакцией 

Пасечника 

В.В. 

Биология.7 

кл. 

7 Физика Пёрышкин 

И.М., Иванов 

А.И. Физика: 

7-й класс: 

базовый 

уровень 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

7 Музыка СергееваГ.П. 

Критская. 

Е.Д. Музыка. 

7 класс. 

Просвещение,  2019 До 31 августа 

2025 года 

2 

7 Изобразите

льное 

искусство 

Питерских А. 

С., Гуров Г. 

Е. / Под ред. 

Неменского 

Б. М. 

Изобразитель

ное 

искусство. 7 

класс 

Просвещение 2022 До 31 августа 

2025 года 

2 

7 Труд 

(технологи

я) 

Тищенко 

А.Т., Синица 

Н.В. 

Технология 7 

класс. 

Вентана-Граф 2019 До 31 августа 

2025 года 

2 

7 Физическа

я культура 

Гурьев С.В.; 

под 

Просвещение 2019 До 31 августа 

2025 года 

2 



редакцией 

Виленского 

М.Я. 

Физическая 

культура. 5-7 

класс 

8 Русский 

язык 

Бархударов 

С.Г., 

Крючков 

С.Е., 

Максимов 

Л.Ю. и др. 

Русский язык. 

8 кл. 

Просвещение 2020 До 31 августа 

2027 года 

2 

8 Литература Коровина 

В.Л., 

Журавлев 

В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в 

2-х ч . 8 

класс. 

Просвещение 2019 До 31 августа 

2026 года 

2 

8 Английски

й язык 

Ваулина 

Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский 

язык в фокусе 

8 класс 

Просвещение 2019 До 31 августа 

2026 года 

2 

8 Математик

а (алгебра) 

Макарычев 

Ю.Н., Миндкж 

Н.Г., Нешков 

К.И. и другие: 

под ред. 

Теляковского 

М.: 

Просвещение 
2024 До 31 августа 

2027 года 

1 



С.А.Математи

ка. Алгебра: 7-

й класс: 

базовый 

уровень. 
 

8 Математик

а 

(геометрия

) 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

и 

другие.Матема

тика. 

Геометрия: 7-

9-е классы: 

базовый 

уровень 

Просвещение 2024 До 31 августа 

2027 года 

1 

8 Математик

а 

(вероятнос

ть и 

статистика) 

Высоцкий 

И.Р., Ященко 

И.В./ под ред. 

Ященко 

И.В.//Матема

тика. 

Вероятность 

и 

статистика.7-

9 классы 

Базовый 

уровень. В 2- 

частях. 

Просвещение 2024 До 29 апреля 

2027 года 

1 

8 Информати

ка 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика: 

8 класс 

Просвещение 2024 До 31 августа 

2027 года 

1 

8 История Юдовская 

А.Я., Баранов 

Просвещение 2022 До 31 августа 

2027 года 

2 



П.А., 

Ванюшкина 

Л.М./Под ред. 

Искендерова 

А.А. 

Всеобщая 

история. 

История 

Нового 

времени. 8 кл 

8 История Пчелов Е.В., 

Лукин П.В. 

/Под ред. 

Петрова Ю.А. 

История 

России. 18- 

н19 века. 8 

кл. 

Русское слово   2019 До 31 августа 

2025 года 

2 

8 Обществоз

нание 

Боголюбов 

Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., 

Городецкая 

Н.И. и 

другие. 

Обществозна

ние 8 кл . 

Просвещение 2020 До 31 августа 

2025 года 

2 

8 География Пятунин В.Б., 

Таможняя 

Е.А. 

География 

России . 

Природа и 

население  8 

Просвещение 2020 До 31 августа 

2026 года 

2 



класс. 

8 Биология Пасечник 

В.В., 

Каменский 

А.А., Швецов 

Г.Г.: под 

редакцией 

Пасечника 

В.В. 

Биология. 8 

класс. 

Просвещение 2020 До 31 августа 

2026 года 

2 

8 Физика Пёрышкин 

И.М., Иванов 

А.И. Физика: 

8-й класс: 

базовый 

уровень:  

Просвещение 2024 До 31 августа 

2027 года 

1 

8 Химия Габриелян О. 

С., 

Остроумов И. 

Г., Сладков 

С. А.. 8 класс 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

8 ОБЗР Хренников Б. 

О., Гололобов 

Н. В., 

Льняная Л. 

И., Маслов 

М. В.; под 

рсд Егорова 

С. Н. Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности: 8-й 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 



класс 

8 Труд 

(технологи

я) 

Тищенко 

А.Т., Синица 

Н.В. 

Технология 

8-9 класс. 

Вентана-Граф 2019 До 31 августа 

2025 года 

2 

8 Изобразите

льное 

искусство 

Питерских А. 

С. / Под ред. 

Неменского 

Б. М. 

Изобразитель

ное 

искусство. 8 

класс 

Просвещение 2020 До 31 августа 

2026 года 

2 

8 Музыка Сергеева Г.П. 

Критская. 

Е.Д. Музыка. 

8 класс 

Просвещение 2020 До 31 августа 

2026 года 

2 

8 Физическа

я культура 

Лях В.И. 

Физическая 

культура. 8-9 

класс. 

Просвещение 2019 До 31 августа 

2027 года 

2 

9 Русский 

язык 

Бархударов 

С.Г., 

Крючков 

С.Е., 

Максимов 

Л.Ю. и др. 

Русский язык. 

9 кл. 

Просвещение 2023 До 25 апреля 

2027 года 

1 

9 Литература Коровина 

В.Я., 

Журавлев 

Просвещение 2020 До 31 августа 

2027 года 

2 



В.П., 

Коровин В.И 

и др./ Под 

ред. 

Коровиной 

В.Я. 

Литература. 9 

кл. 

9 Английски

й язык 

Ваулина 

Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский 

язык  в 

фокусе 9 

класс 

Просвещение 2020 До 31 августа 

2027 года 

2 

9 Математик

а (алгебра) 

Мордкович 

А.Г., Семенов 

П.В.; Часть 2: 

Мордкович 

А.Г., 

Александрова 

А.Л., 

Мишустина 

Т.Н. и другие: 

под 

редакцией 

Мордковича 

А.Г Алгебра в 

2-х ч . 9 класс 

Мнемозина 2019 До 31 августа 

2025 года 

2 

9 Математик

а 

(геометрия

) 

Атанасян 

Л.С., Бутузов 

В.Ф., 

Кадомцев 

Просвещение 2019 До 31 августа 

2025 года 

2 



С.Б. и др. 

Геометрия 7 – 

9 классы 

9 Информати

ка 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 

9 класс. 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2019 До 31 августа 

2025 года 

2 

9 Обществоз

нание 

Боголюбов 

Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., 

Матвеев А.И. 

и другие. 

Обществозна

ние 9 кл . 

Просвещение  2020 До 31 августа 

2026 года 

2 

9 История Соловьёв 

К.А., 

Шевырёв 

А.П. /Под 

ред. Петрова 

Ю.А. 

История 

России. 1801-

1914. 9  кл. 

Русское слово 2019 До 31 августа 

2026 года 

2 

9 История Юдовская 

А.Я., Баранов 

П.А., 

Ванюшкина 

Л.М. и 

другие. 

Всеобщая 

история. 

История 

Нового 

Просвещение  2019 До 31 августа 

2027 года 

2 



времени. 9 кл. 

9 «Введение 

в 

новейшую 

историю 

России» 

Арсентьев Н. 

М., Данилов 

А. А., 

Левандовский 

А. А. и 

другие: под 

ред. 

Торкунова А. 

В. История. 

История 

России: 9-й 

класс: 

учебник: в 2 

частях 

Просвещение  2023 До 16 мая 2027 

года 

1 

9 География Таможняя 

Е.А., 

Толкунова 

С.Г. 

География 

России. 

Хозяйство. 

Регионы. 9 

класс. 

Просвещение  2020 До 31 августа 

2027 года 

2 

9 Биология Пасечник 

В.В., 

Каменский 

А.А., Швецов 

Г.Г. и другие; 

под 

редакцией 

Пасечника 

В.В. 

Биология.  9 

Просвещение  2020 До 31 августа 

2027 года 

2 



класс 

9 Физика Перышкин 

А.В. Физика. 

9 класс. 

Экзамен 2019 До 31 августа 

2025 года 

2 

9 Химия Габриелян О. 

С., Остроумов 

И. Г., Сладков 

С. А.. 9 класс.  

Просвещение 2024 До 31 августа 

2027 года 

1 

9 Труд 

(технологи

я) 

Тищенко 

А.Т., Синица 

Н.В. 

Технология 

8-9 класс. 

Вентана-Граф 2019 До 31 августа 

2025 года 

2 

9 ОБЗР Хренников 

Б.О., 

Гололобов 

Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов 

М.В.: под 

редакцией 

Егорова С.Н. 

ОБЖ. 9 класс. 

Просвещение 2021 До 31 августа 

2027 года 

2 

9 Физическа

я культура 

Лях В.И. 

Физическая 

культура. 8-9 

класс. 

Просвещение 2019 До 31 августа 

2027 года 

2 

Среднее общее  образование 
Класс Предмет Авторы Издательство Год 

издания 

Предельный 

срок 

использования  

Приложение 

№1, 2, 3 

10 Русский 

язык 

Рыбченкова 

Л.М., 

Александрова 

О.М., 

Просвещение 2023 До 25 сентября 

2025 года 

1 



Нарушевич 

А.Г. и другие. 

Русский язык 

10-11 классы 

10 Литература 

(базовый 

уровень) 

Лебедев Ю.В. 

Литература 

10 класс (в 2 

частях) 

Просвещение 2023 До 25 сентября 

2025 года 

1 

10 Английски

й язык 

(базовый 

уровень)            

Афанасьева 

О.В., Дули 

Д.,Михеева 

И.В. И 

Др.,Английск

ий яхык.10 

класс 

Просвещение 2023 До 25 сентября 

2025 года 

1 

10 Алгебра и 

начала 

анализа(уг

лубленный 

уровень) 

Мерзляк А.Г., 

Номировский 

Д.А., Поляков 

В .М.; под 

редакцией 

Подольского 

В.Е.Математи

ка. Алгебра и 

начала 

математическ

ого анализа 

10 класс 

(углублённое 

изучение) 

ВЕНТАНА- 

ГРАФ 

2023 До 25 сентября 

2025 года 

1 

10 Геометрия 

(углубленн

ый 

Мерзляк А.Г., 

Номировский 

Д.А., Поляков 

ВЕНТАНА- 

ГРАФ 

2023 До 25 сентября 

2025 года 

1 



уровень) В.М.; под 

редакцией 

Подольского 

В. 

Математика. 

Геометрия10 

класс 

(углублённое 

изучение) 

10 Информати

ка 

(углубленн

ый 

уровень) 

Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

//Информатика

. (Базовый и 

углублённый 

уровни). В 2 ч, 

10 класс,  

Просвещение 2024 До 26 июня 

2027 года 

1 

10 История 

(базовый 

уровень) 

Горинов 

М.М. и 

другие: под 

редакцией 

Торкунова 

А.В.История. 

История 

России. 1914- 

1945 гг.10 

класс (в 2 

частях). 

Просвещение 2023 До 26 июня 

2025 года 

1 

10 История 

(базовый 

уровень) 

Сороко-Цюпа 

О.С., Сороко- 

Цюпа А.О.; 

под 

редакцией 

Чубарьяна 

Просвещение 2023 До 25 июня 

2025 года 

1 



А.О. История. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история. 1914  

1945 гг. 10 кл. 

10 Обществоз

нание 

(углубленн

ый 

уровень) 

Боголюбов 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Матвеев А.И. 

и другие; под 

редакцией 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

Обществозна

ние 10 класс 

Просвещение 2023 До 25 июня 

2025 года 

1 

10 Биология 

(базовый 

уровень) 

Пасечник 

В.В., 

Каменский 

А.А., Рубцов 

А.М. и другие 

/Под ред. 

Пасечника 

В.В Биология 

10 кл. 

Просвещение 2023 До 25 сентября 

2025 года 

1 

10 География(

базовый 

уровень) 

Гладкий 

Ю.Н., 

Николина 

В.В.//Географ

Просвещение 2023 До 25 сентября 

2025 года 

1 



ия. Базовый и 

углублённый 

уровни. 

10 Физика(баз

овый 

уровень) 

Мякишев 

Г.Я., 

Буховцев 

Б.Б., Сотский 

Н.Н. под 

редакцией 

Парфентьево

й Н.А. 

Физика. 10 

класс. 

Просвещение 2023 До 25 сентября 

2025 года 

1 

10 Химия 

(базовый 

уровень) 

Габриелян 

О.С., 

Остроумов 

И.Г., Сладков 

С.А. Химия 

10 кл. 

Просвещение 2023 До 25 сентября 

2025 года 

1 

10 ОБЗР Хренников 

Б.О., 

Гололобов 

Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов 

М.В.: под 

рсд. Егорова 

С.Н.,Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 10 

класс. 

Просвещение 2023 До 25 июня 

2026 года 

1 



10 Физическа

я культура 

Лях.В.И. 

Физическая 

культура. 10-

11 класс 

Просвещение 2023 До 25 сентября 

2025 года 

1 

11 Русский 

язык 

Рыбченкова 

Л.М., 

Александрова 

О.М., 

Нарушевич 

А.Г. и другие. 

Русский язык 

10-11 классы. 
 

Просвещение 2023 До 31 августа 

2027 года 

1 

11 Литература Лебедев Ю.В. 

Литература 

11 класс (в 2 

частях 

базовый 

уровень).  

Просвещение 2023 До 31 августа 

2027 года 

1 

11 Английски

й язык 

Афанасьева 

О.В., Дули 

Д.,Михеева 

И.В. И 

Др.,Английски

й яхык.11 

класс 

Просвещение 2023 До 31 августа 

2027 года 

1 

11 Алгебра и 

начала 

анализа(уг

лубленный 

уровень) 

Алимов Ш. 

А., Колягин 

Ю. М., 

Ткачёва М. В. 

и 

др.//Математ

ика: алгебра и 

начала 

математическ

Просвещение 2024 До 25 сентября 

2027 года 

1 



ого анализа, 

геометрия. 

Алгебра и 

начала 

математическ

ого анализа. 

Базовый и 

углублённый 

уровни 10- 11 

класс ,  

11 Геометрия 

(углубленн

ый 

уровень) 

Атанасян 

Л.С., Бутузов 

В.Ф., 

Кадомцев 

С.Б. и 

др.//Математ

ика: алгебра и 

начала 

математическ

ого анализа, 

геометрия. 

Геометрия. 

Базовый и 

углублённый 

уровни 10-11 

Просвещение 2024 До 25 сентября 

2027 года 

1 

11 Информати

ка 

(базовый 

уровень) 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика, 

10 класс 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний», ООО 

2023 До 31 августа 

2027 

1 

11 История 

(базовый 

уровень 

1.Мединский 

В.Р., Торкунов 

А.В. История. 

История 

Просвещение 2024 До 31 августа 

2027 года 

1 



России.1945 

год - начало 

XXI века. 11 

класс. Базовый 

уровень 

2. Мединский 

В.Р., Чубарьян 

А.О. Всеобщая 

история. 1945 

г. - начало XXI 

в. Базовый 

уровень. 11 кл.  

11 Обществоз

нание 

(углубленн

ый 

уровень) 

Боголюбов 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Матвеев А.И. 

и другие; под 

редакцией 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

Обществозна

ние 11 класс 

Просвещение 2024 До 31 августа 

2027 года 

1 

11 Физика  Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. 

под редакцией 

Парфентьевой 

Н.А. Физика. 

11 класс.  

Просвещение 2024 До 31 августа 

2027 года 

1 

11 Химия  Габриелян 

О.С., 

Остроумов 

И.Г., Сладков 

Просвещение 2024 До 31 августа 

2027 года 

1 



С.А. Химия 10  

11 Биология  Пасечник В.В., 

Каменский 

А.А., Рубцов 

А.М. и другие 

/Под ред. 

Пасечника В.В 

Биология 10.  

Просвещение 2024 До 31 августа 

2027 года 

1 

11 География  Гладкий Ю.Н., 

Николина 

В.В.//Географи

я. 10-11 кл. 

Базовый и 

углублённый 

уровни.  

Просвещение 2024 До 31 августа 

2027 года 

1 

11 ОБЗР Хренников 

Б.О., 

Гололобов 

Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов 

М.В.: под 

рсд. Егорова 

С.Н.,Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 11 

класс. 

Просвещение 2023 До 25 июня 

2026 года 

1 

11 Физическа

я культура 

Лях.В.И. 

Физическая 

культура. 10-

11 класс 

Просвещение 2023 До 25 сентября 

2025 года 

1 

 

 

 


		2024-09-11T13:59:38+0400
	009340600e8bd47f08
	Коноплева И. Н.


		2024-09-11T20:34:05+0400
	009340600e8bd47f08
	Коноплева И. Н.




